



PROPOSTA DE PREÇO AJUSTADA

AO
 PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA
 PREFEITURA MUNICIPAL ANAJATUBA/MA
 Rua Benedito Leite, 868, Centro-Anajatuba/MA.

Referente: Pregão Eletrônico nº 004/2023

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

1. Proponente:

Razão Social : PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA
 CNPJ: 40.369.479/0001-52
 Endereço: RUA DAS HORTAS, 57, CENTRO, SÃO LUIS/MA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	V.UNT	V. TOTAL
1	<p>CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS COMPOSTA POR 15 ITENS, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICÍPIO DE ANAJATUBA /MA</p> <p>02 (dois) pacotes de açúcar cristal branco triturado, embalagem de 1kg; 03(cinco) pacotes de arroz agulhinha tipo 1, embalagem de 1kg; 1 (um) pacote de aveia em flocos (mingau de aveia), embalagem de 200g; 1 (um) pacote de biscoito tipo cream e cracker tradicional, embalagem de 350g; 2 (dois) pacotes de café torrado e moído, embalagem de 250g; 1 (um) pacote de feijão tipo carioca, tipo 1, embalagem de 1kg; 1 (um) pacote de farinha de milho flocada (farinha de milho), embalagem de 500g; 01 (dois) pacote de leite em pó integral, embalagem de 200g; 1 (um) pacote de macarrão de sêmola tipo espaguete, embalagem de 500g; 1 (uma) garrafa pet de óleo de soja refinado, embalagem de 900ml; 1 (um) pacote de sal iodado e moído, embalagem de 1kg; 2 (três sardinhas) latas de sardinha ao molho de tomate, embalagem de 125g. 1 (um) pacote de farinha de mandioca branca, embalagem de 1kg. Os produtos deverão ser entregues acondicionados em saco plástico de polietileno transparente, atóxico, resistente, tamanho aproximado 0,40m x 0,60m, gramatura 0,10 micras;</p>	CESTA	Própria	15.000	R\$ 69,77	R\$ 1.046.550,00
<p>VALOR TOTAL DO ITEM 01: R\$ 1.046.550,00 (um milhão, quarenta e seis mil e quinhentos e cinquenta reais)</p>						R\$ 1.046.550,00



ITEM 02 - COTA RESERVADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	V. UNT	V. TOTAL
2	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS COMPOSTA POR 15 ITENS, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DEVULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICÍPIO DE ANAJATUBA /MA 02 (dois) pacotes de açúcar cristal branco triturado, embalagem de 1kg; 03(cinco) pacotes de arroz agulhinha tipo 1, embalagem de 1kg; 1 (um) pacote de aveia em flocos (mingau de aveia), embalagem de 200g; 1 (um) pacote de biscoito tipo cream e cracker tradicional, embalagem de 350g; 2 (dois) pacotes de café torrado e moído, embalagem de 250g; 1 (um) pacote de feijão tipo carioca, tipo 1, embalagem de 1kg; 1 (um) pacote de farinha de milho flocada (farinha de milho), embalagem de 500g; 01 (dois) pacote de leite em pó integral, embalagem de 200g; 1 (um) pacote de macarrão de sêmola tipo espaguete, embalagem de 500g; 1 (uma) garrafa pet de óleo de soja refinado, embalagem de 900ml; 1 (um) pacote de sal iodado e moído, embalagem de 1kg; 2 (três sardinhas) latas de sardinha ao molho de tomate, embalagem de 125g. 1 (um) pacote de farinha de mandioca branca, embalagem de 1kg. Os produtos deverão ser entregues acondicionados em saco plástico de polietileno transparente, atóxico, resistente, tamanho aproximado 0,40m x 0,60m, gramatura 0,10 micras;	CESTA	Própria	5.000	R\$ 69,77	R\$ 348.850,00
VALOR TOTAL DO ITEM 02: R\$ 348.850,00 (quarenta e oito mil, oitocentos e cinquenta reais)						R\$ 348.850,00
VALOR GLOBAL: R\$ 1.395.400,00 (um milhão, trezentos e noventa e cinco mil e quatrocentos reais)						R\$ 1.395.400,00

Valor Total da Proposta: R\$ 1.395.400,00 (um milhão, trezentos e noventa e cinco mil e quatrocentos reais).

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. UNT.	TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO TRITURADO. Especificações mínimas: Peso líquido 1kg, grupo I, classe cristal branco tipo triturado, homogêneo, pó fino, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo ser moído, estar melado ou empedrado, livre de fermentação, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	kg	BLANCO	20.000	R\$ 4,19	R\$ 83.800,00
2	ARROZ AGULHINHA TIPO 1. Especificações mínimas: Peso líquido 1kg, arroz de 1ª qualidade com suas características organolépticas preservadas, que esteja de acordo a legislação vigente, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	kg	BOM DE GOSTO	20.000	R\$ 5,60	R\$ 112.000,00

3	<p>AVEIA EM FLOCOS (MINGAU DE AVEIA). Especificações mínimas: Peso líquido 200g, aveia em flocos para preparo de mingau, com vitaminas A, D, E, ferro, zinco e cálcio em seu teor nutricional, sem umidade, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.</p>	Pacote	QUAKER	20.000	R\$ 4,90	R\$ 98.000,00
4	<p>BISCOITO TIPO CREAM CRAKER, TRADICIONAL. Especificações mínimas: Peso líquido 350g (3x1), sabor salgado, formato preferencialmente quadrado, com ferro e cálcio em seu teor nutricional, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, moidos e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.</p>	Pacote	KIKOS	20.000	R\$ 4,50	R\$ 90.000,00
5	<p>CAFÉ TORRADO E MOÍDO. Especificações mínimas: Peso líquido 250g, café orgânico sabor tradicional, torrado e moído em pó - 100% puro, a vácuo livre de agrotóxico e de produtos químicos, tipo almofada, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.</p>	Pacote	CAFÉ PURO	20.000	R\$ 8,80	R\$ 176.000,00
6	<p>FEIJÃO TIPO CARIOCA, TIPO 1. Especificações mínimas: Peso líquido 1Kg, grãos inteiros mínimo de 95%, grupo I feijão comum, classe cores, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 04 meses da entrega do produto.</p>	Pacote	natural	20.000	R\$ 6,00	R\$ 120.000,00
7	<p>FARINHA DE MILHO FLOCADA (FLOCÃO DE MILHO). Especificações mínimas: Peso líquido 500g, milho flocado 100% natural, sem glúten em seu teor nutricional, livres de umidade e coloração específica, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.</p>	Embalagem	Nordestino	20.000	R\$ 2,00	R\$ 40.000,00

8	LEITE EM PÓ INTEGRAL, Especificações mínimas: Peso líquido 200g, origem bovina e enriquecido com vitaminas A e D em seu teor nutricional, sem umidade, livres de umidade e coloração específica, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico aluminizado atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	Pacote	Italac	20.000	R\$ 6,50	R\$ 130.000,00
9	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO ESPAGUETE, Especificações mínimas: Peso líquido 500g, derivado de trigo, sem sódio em seu teor nutricional, livres de umidade e coloração específica, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	Pacote	Purissima	20.000	R\$ 3,50	R\$ 70.000,00
10	OLEO DE SOJA REFINADO, Especificações mínimas: Peso líquido 900g, apresentação vegetal refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, isento de quaisquer substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico pet atóxico, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	Und	Concordia	20.000	R\$ 8,50	R\$ 170.000,00
11	SAL IODADO E MOÍDO. Especificações mínimas: Peso líquido 1kg, com aparência de pó refinado, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	Kg	Potiguar	20.000	R\$ 1,20	R\$ 24.000,00
12	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE. Especificações mínimas: Peso líquido 125g, em conserva, inteira, eviscerada, com espinha, conservada ao molho de tomate, classificação: nome científico – sardinops sagax, sprattus sprattus, sardinella longiceps, sardinella aurita e sardinella brasiliensis, família – clupeidae, isenta de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em lata atóxica, lacrada, isenta de ferrugem e amassados, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	Lata	Coqueiro	20.000	R\$ 5,60	R\$ 112.000,00

13	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA. . Especificações mínimas: Peso líquido 1Kg, seca, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	kg	Natural	20.000	R\$ 8,48	R\$ 169.600,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.395.400,00

2. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: CONFORME EDITAL

3. PRAZO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS/FORECIMENTO: CONFORME EDITAL

4. VALIDADE DOS SERVIÇOS: CONFORME EDITAL

5. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL

6. DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA:

Banco do Nordeste/ agência – 193/Conta – 3690-8

7. INFORMAÇÕES DO REPRESENTANTE QUE ASSINARÁ A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nome: DARCIO ANDRE FERNANDES VIEIRA

Cargo: Administrador

RG: 039740270106 - SESEP/MA

CPF: 494.128.253-15

São Luís, 25 de abril de 2023.

**DARCIO ANDRE
FERNANDES**

VIEIRA:49412825315

Assinado de forma digital por

DARCIO ANDRE FERNANDES

VIEIRA:49412825315

Dados: 2023.04.25 18:33:25 -03'00'

PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA

CNPJ: 40.369.479/0001-52

DARCIO ANDRE FERNANDES VIEIRA

ADMINISTRADOR

CPF: 494.128.253-15

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

AO
PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA
PREFEITURA MUNICIPAL ANAJATUBA/MA
Rua Benedito Leite, 868, Centro-Anajatuba/MA.

Referente: Pregão Eletrônico nº 004/2023

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa composição de custos relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

1. Proponente:

Razão Social : PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA
CNPJ: 40.369.479/0001-52

Endereço: RUA DAS HORTAS, 57, CENTRO, SÃO LUIS/MA

2. DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA:

Banco do Nordeste/ agencia – 193/Conta – 3690-8

3. INFORMAÇÕES DO REPRESENTANTE QUE ASSINARÁ A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nome: DARCIO ANDRE FERNANDES VIEIRA

Cargo: Administrador

RG: 039740270106 - SESEP/MA

CPF: 494.128.253-15

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS								
Item	Descrição	Valor de compra (R\$)	Despesas com Insumos (R\$)	Despesas Operacionais Deslocamento (R\$)	Despesas com Tributos (R\$)	Soma das Despesas	Lance Ganho	Lucro Líquido (R\$)
1	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO TRITURADO. Especificações mínimas: Peso líquido 1kg, grupo I, classe cristal branco tipo triturado, homogêneo, pó fino, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo ser moído, estar melado ou empedrado, livre de fermentação, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	R\$ 3,25	R\$ 0,033	R\$ 0,065	R\$ 0,302	R\$ 0,400	R\$ 4,19	R\$ 0,54

2	ARROZ AGULHINHA TIPO 1. Especificações mínimas: Peso líquido 1kg, arroz de 1ª qualidade com suas características organolépticas preservadas, que esteja de acordo a legislação vigente, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	R\$ 4,00	R\$ 0,040	R\$ 0,080	R\$ 0,372	R\$ 0,492	R\$ 5,60	R\$ 1,11
3	AVEIA EM FLOCOS (MINGAU DE AVEIA). Especificações mínimas: Peso líquido 200g, aveia em flocos para preparo de mingau, com vitaminas A, D, E, ferro, zinco e cálcio em seu teor nutricional, sem umidade, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	R\$ 3,90	R\$ 0,039	R\$ 0,078	R\$ 0,363	R\$ 0,480	R\$ 4,90	R\$ 0,52
4	BISCOITO TIPO CREAM CRAKER, TRADICIONAL. Especificações mínimas: Peso líquido 350g (3x1), sabor salgado, formato preferencialmente quadrado, com ferro e cálcio em seu teor nutricional, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, moidos e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	R\$ 3,75	R\$ 0,038	R\$ 0,075	R\$ 0,349	R\$ 0,461	R\$ 4,50	R\$ 0,29

5	CAFÉ TORRADO E MOÍDO. Especificações mínimas: Peso líquido 250g, café orgânico sabor tradicional, torrado e moído em pó - 100% puro, a vácuo livre de agrotóxico e de produtos químicos, tipo almofada, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	R\$ 6,00	R\$ 0,060	R\$ 0,120	R\$ 0,558	R\$ 0,738	R\$ 8,80	R\$ 2,06
6	FEIJÃO TIPO CARIOCA, TIPO 1. Especificações mínimas: Peso líquido 1Kg, grãos inteiros mínimo de 95%, grupo I feijão comum, classe cores, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 04 meses da entrega do produto.	R\$ 5,00	R\$ 0,050	R\$ 0,100	R\$ 0,465	R\$ 0,615	R\$ 6,00	R\$ 0,39
7	FARINHA DE MILHO FLOCADA (FLOCÃO DE MILHO). Especificações mínimas: Peso líquido 500g, milho flocado 100% natural, sem glúten em seu teor nutricional, livres de umidade e coloração específica, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	R\$ 1,20	R\$ 0,012	R\$ 0,024	R\$ 0,112	R\$ 0,148	R\$ 2,00	R\$ 0,65
8	LEITE EM PÓ INTEGRAL, Especificações mínimas: Peso líquido 200g, origem bovina e enriquecido com vitaminas A e D em seu teor nutricional, sem umidade, livres de umidade e coloração específica, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico aluminizado atóxico impermeável, lacrada, com	R\$ 5,15	R\$ 0,052	R\$ 0,103	R\$ 0,479	R\$ 0,633	R\$ 6,50	R\$ 0,72

	identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.							
9	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO ESPAGUETE, Especificações mínimas: Peso líquido 500g, derivado de trigo, sem sódio em seu teor nutricional, livres de umidade e coloração específica, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	R\$ 2,65	R\$ 0,027	R\$ 0,053	R\$ 0,246	R\$ 0,326	R\$ 3,50	R\$ 0,52
10	OLEO DE SOJA REFINADO, Especificações mínimas: Peso líquido 900g, apresentação vegetal refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, isento de quaisquer substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico pet atóxico, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	R\$ 6,95	R\$ 0,070	R\$ 0,139	R\$ 0,646	R\$ 0,855	R\$ 8,50	R\$ 0,70
11	SAL IODADO E MOÍDO. Especificações mínimas: Peso líquido 1kg, com aparência de pó refinado, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	R\$ 0,83	R\$ 0,008	R\$ 0,017	R\$ 0,077	R\$ 0,102	R\$ 1,20	R\$ 0,27

12	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE. Especificações mínimas: Peso líquido 125g, em conserva, inteira, eviscerada, com espinha, conservada ao molho de tomate, classificação: nome científico – sardinops sagax, sprattus sprattus, sardinella longiceps, sardinella aurita e sardinella brasiliensis, família – clupeidae, isenta de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em lata atóxica, lacrada, isenta de ferrugem e amassados, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	R\$ 4,20	R\$ 0,042	R\$ 0,084	R\$ 0,391	R\$ 0,517	R\$ 5,60	R\$ 0,88
13	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA. . Especificações mínimas: Peso líquido 1Kg, seca, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	R\$ 4,75	R\$ 0,048	R\$ 0,095	R\$ 0,442	R\$ 0,584	R\$ 8,48	R\$ 3,15

São Luís, 17 de maio de 2023

**DARCIO ANDRE
FERNANDES
VIEIRA:49412825315**Assinado de forma digital por
DARCIO ANDRE FERNANDES
VIEIRA:49412825315
Dados: 2023.05.17 10:38:13
-03'00'**PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA
CNPJ: 40.369.479/0001-52
DARCIO ANDRE FERNANDES VIEIRA
ADMINISTRADOR
CPF: 494.128.253-15**